
 
 
 

Pubblico incanto per l'affidamento del servizio di noleggio auto 
con conducente. 

 
 

Richieste di chiarimenti: 
 
Domanda: 
Essendo ammesso il subappalto (art. 23 allegato 3) si richiede se il possesso del requisito di cui al 
n°8 della  dichiarazione lettera B da inserire nella busta A possa essere dimostrato, con riferimento 
ai Comuni per i quali non si dispone direttamente delle autorizzazioni di NCC richieste, ricorrendo 
al subappalto delle prestazioni previste in quelle aree, ovviamente ne rispetto del limite massimo del 
30% dell'importo contrattuale.  
 
Risposta: 
Il possesso del requisito di cui al numero 8 del lettera b Busta A del Disciplinare di gara non può 
essere dimostrato ricorrendo all’istituto del sub-appalto trattandosi di un requisito di partecipazione 
a pena di esclusione. 
 
Ai fini della partecipazione alla gara, pertanto, la Ditta concorrente che non possieda le necessarie 
autorizzazioni, può ricorrere a due seguenti istituti: 

a) Raggruppamento Temporaneo di impresa; 
b) Avvilimento in conformità a quanto previsto dalla Direttiva 2004/18/CE articoli 47 e 48. 

 
Domanda: 
A pagina 14 del Disciplinare di gara al punto 2 " con riferimento al contenuto della Busta A" si 
chiede conferma che vi sia un errore di stampa ossia la dove da voi indicato: 
 
"le dichiarazioni sostitutive di cui alla lettera b) numeri 1)2)3)4) e 5) del paragrafo 6)" 
 riteniamo manchi l'indicazione del numero 6) 
 
Risposta: 
Le dichiarazioni sostitutive di cui  alla lettera b)   numeri  1)2)3)4)5) e 6) del paragrafo  6 del 
disciplinare di gara devono essere presentate da tutte le imprese raggruppate o raggruppande; 
 
Domanda: 
Con riferimento al contenuto della dichiarazione di cui alla lettera b), numeri 6) e 7) riteniamo che i 
numeri che realmente indicati fossero il 7) e 8) 
 
Risposta: 
I requisiti di fatturato  e numero di autovetture  di cui alla lettera b)  numeri 7 e 8 del paragrafo 6 del 
disciplinare di gara devono essere raggiunti sommando i requisiti di ciascuna singola Impresa del 
RTI. 
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Domanda: 
Considerato che l'esercizio su area sovracomunale (così come delimitata dalla Provincia di Bologna 
con delibera di Giunta n. 1058 del 02/12/1996) degli autoservizi pubblici non di linea con 
autovettura, e disciplinato da apposito regolamento unificato, la scrivente intende chiedere 
conferma a codesta Agenzia della possibilità di concorrere alla dimostrazione del possesso del 
requisito di cui al n. 8) della dichiarazione  lettera b) da inserire nella busta A prevista dal paragrafo 
6 del disciplinare di gara, mediante il possesso di autorizzazioni allo svolgimento del servizio di 
NCC rilasciate indifferentemente da una o più Amministrazioni Comunali comprese nella citata 
area sovracomunale comprendenti i territori dei comuni di Anzola Emilia, Bologna, Calderara di 
Reno, Casalecchio di Reno, Castelmaggiore, Castenaso, Granarolo dell'Emilia, Ozzano Emilia, 
Pianoro, Sasso Marconi, S. Lazzaro di Savena, Zola Predosa.  
 
Risposta: 
Il possesso del requisito di cui al numero 8 del lettera b Busta A del Disciplinare di gara  può essere 
dimostrato mediante il possesso di autorizzazioni allo svolgimento del servizio di NCC rilasciate 
indifferentemente da una o più amministrazioni comunali comprese nell'area sovracomunale 
comprendente i territori dei comuni di Anzola Emilia, Bologna, Calderara di Reno, Casalecchio di 
Reno, Castelmaggiore, Castenaso, Granarolo dell'Emilia, Ozzano Emilia, Pianoro, Sasso Marconi, 
S. Lazzaro di Savena, Zola Predosa.  
Si precisa, inoltre che la ditta concorrente ovvero il RTI deve dimostrare , quale requisito  minimo 
di partecipazione  di possedere delle auto autorizzate a svolgere il servizio di NCC oltre ai comuni 
sopra citati anche nei capoluoghi di Provincia della Regione Emilia-Romagna come specificato nel 
bando di gara. 
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